et pax de ecclesia, scandala suscitantur et scismata, et fit animarum perditio simul et corporum. Et dum regnum et sacerdotium, unum ab altero impugnatur, periclitatur utrumque Nam rex et Romanus pontifex, cum unus contra alium, alter pro regni consuetudine, alter pro ecclesiae libertate erigitur, regnum illam consuetudinem obtinere nec potest nec poterit, et ecclesia suae libertatis amittit plurimum Rex praeterea sacrosancta communione pariter et regia dignitate privatur, a Romano pontifice multis, qui sibi servire debuerant, necessitate cogente servitur et qui a pontifice docendus erat et docendus a rege, rex

It is evident that Geoffrey had no doubt about the divine source of temporal authority, and his doubt about the wisdom of the unrestrained use of excommunication is very significant in one who was a determined supporter of the papal position.

The last treatise which we have to examine in this portion of our work is that entitled 'Summa Gloria,' written by Honorius of Augsburg.<sup>1</sup> The treatise was probably written not long after the Settlement of Worms, and from the standpoint of a resolute upholder of the papal tradition; but Honorius is not so much concerned with the circumstances of the conflict of the years from 1076 to 1122 as with an

et pontifex populum sequitur. Habeat autem ecclesia pacem et regnum iustitiam, habeat rex consuetudinem, sed bonam, et non quam male reposcit, sed quam supra diximus investituram. Habeat ecclesia suam libertatem, sed summopere caveat, ne, dum nimis emunxerit, eliciat sanguinem, et dum rubiginem de vase conatur eradere, vas ipsum frangatur. Hoc est præcipuum discrecionis membrum, ne quis qualibet actione ecclesie a sathana circumveniatur. Tunc enim a sathana circumvenitur, quando sub specie iustitiæ illum per nimiam iustitiam perire contingit qui potuit liberari per indulgentiam. Præterea bonus et discretus Augustinus in epistola ad Parmenianum dicit, 'vix aut nunquam excommunicandum esse qui in malo opere obstinatam multitudinem habet secum.' Nam tolerabilius videtur uni paucere, ne in ecclesia scisma seminetur plurimum. Et beatissimus doctor et martyr Ciprianus asserit, dicens. 'Scisma non est faciendum, utiamsi in eadem fide et in eadem traditione non permaneat qui recedit.' Et Salomon in Ecclesiastico 'Scindens ligna periclitabitur in eis, si exciderit ferrum.' Item in Exodo 'In domo una comeditur non cietis de domo carnem foras.' Ex quibus

verbis colligitur cum non excommunicandum qui multitudinem habet secum, ne dum unum corrigere nitimur, perditio fiat multorum. Hoc etiam Ieronimus ad Augustinum scribit, dicens, quod secundum beatorum apostolorum Petri et Pauli prudentiam dispensationemque honestam, aliquando fieri necesse est quod iure reprehenditur, ne christianæ plebi fidei scandalum oriatur. Nam propter metum Iudæorum, ne ipsi scandalizarentur, et Paulus post conversionem Timotheum circumcisum fecit, et cæremomas etiam exercuit Iudæorum, et Petrus coegit quosdam iudaizare gentilium, uterque sanctus apostolus simulans se veteris legis præcepta servare, ne qui fideles ex Iudæis facti fuerant susceptam veritatis noticiam scandalizati negarent. Fecerunt hoc sancti apostoli misericordi et pia compassione, non simulatione fallaci, quamvis legem post evangelium non esse servandum minime dubitarent. Ubi beatissima vite viri intelliguntur non quidem commutasse consilium, sed ad horam pro aliorum salute suæ doctrinæ sententiam."